sebagai khalifah selanjutnya. Ia dipilih pada bulan Dzulhidzah tahun

23 H dan dilantik pada awal Muharram 24 H.
44

Usman bin Affan Menjabat sebagai khalifah semenjak 23-35 H

atau 644-656 Masehi. Ia merupakan khalifah yang memerintah

terlama, yaitu 12 tahun. Dari segi politik, pada masa pemerintahannya

ia banyak melakukan perluasan daerah Islam dan merupakan khalifah

yang paling banyak melakukan perluasan. Hal ini sebanding dengan

lamanya ia menjabat sebagai khalifah.

Hasan sudah menyerahkan kekhalifahan kepadanya.

Peristiwa ini menandakan rekonsiliasi umat Islam (Am al-Jama‟ah)

artinya tahun di mana umat Islam bersatu kembali dalam satu

kepemimpian, setelah umat Islam bertikai beberapa tahun lamanya. Hasan

melakukan bai’at terhadap Muawiyah pada tahun 41 H/661 M.
54

Jabatan

tertinggi umat Islam secara de facto dan de jure berada di tangan

Mu’awiyah bin Abi sufyan. Terlepas apakah untuk memperoleh kekuasaan

itu dilakukan dengan cara paksa atau tidak, dan terlapas apakah

persyaratan yang diminta oleh Hasan akan dipenuhi oleh Mu’awiyah atau

tidak, yang jelas kekuasaan khilafah dipegang oleh Mu’awiyah, dan sudah

tidak ada lagi kelompok yang mengaku berkuasa dan menentangnya.

Umat Islam mulai dengan lembaran baru. Daulah Bani Umayah

berdiri (41 – 132 H/661 – 750 M.) tatanan politik dan pemerintahan yang

dibangun oleh Khulafaur Rasyidin berubah dengan sistem politik dan

pemerintahan baru yang dilakukan oleh Mu’awiyah bin Abi Sufyan dan

para khalifah penggantinya.
55

Bani Umayyah berkuasa sejak 41 H/661 M sampai dengan 133 H/750

M. Muawiyah bin Abi Sufyan merupakan pendiri Dinasti Bani Umayyah.

Dan ia juga merupakan khalifah pertama yang namanya disejajarkan

dengan Khulafaur Rasyidin. Bahkan kesalahannya yang menghianati

prinsip pemilihan kepala negara oleh rakyat dapat dilupakan karena jasa-

jasanya dan kebijaksanaan politiknya yang mengagumkan.
56

Dinasti Bani

Umayyah berkuasa hampir satu abad, dengan 14 orang khalifah. Dimulai

dari Muawiyah bin Abi Sufyan dan ditutup oleh Marwan bin Muhammad.

Adapun urutan khalifah Bani Umayyah adalah sebagai berikut:
57

1. Muawiyah bin Abi Sufyan (42-60 H/661-680 M)

2. Yazid bin Muawiyah (60-64 H/680-683 M)

3. Muawiyah bin Yazid (64 H/683 M)

4. Marwan bin Hakam (64-65 H/684-685 M)

5. Abdul Malik bin Marwan (65-86 H/685-705 M)

6. Al- Walid bin Abdul Malik (86-96 H/705-715 M)

7. Sulaiman bin Abdul Malik (96-99 H/715-717 M)

8. Umar bin Abdul Aziz (99-101 H/717-720 M)

9. Yazid bin Abdul Malik bin Marwan (101 H/720 M)

10. Hisyam bin Abdul Malik (105-125 H/724-743 M)

11. Al- Walid bin Yazid bin Abdul Malik (125-126 H/743-744 M)

12. Yazid an-Naqis bin al-Walid (126 H/744 M)

13. Ibrahim bin al-Walid bin Abdul Malik (126 H/744 M)

14. Marwan bin Muhammad (127-132 H/744-750 M)

Sebagai administrator yang ulung dan politikus yang cerdik,

Muawiyah memainkan peranannya memimpin Dunia Islam yang luas

tersebut. Ia merangkul kembali tokoh-tokoh yang pernah dipecat oleh Ali.

Sebelumnya, ia telah merangkul Amr bin Ash sebagai mediatornya dalam

tahkim dengan Ali.

Gerakan ini menghimpun, Keturunan Ali (Alawiyin) pemimpinnya Abu

Salamah, Keturunan Abbas (Abbasiyah) pemimpinnya Ibrahim al-Iman,

Keturunan bangsa Persia pemimpinnya Abu Muslim al-Khurasany.
67

Mereka memusatkan kegiatannya di Khurasan. Dengan usaha ini,

pada tahun 132 H./750 M. tumbanglah Bani Umayyah dengan

terbunuhnya Marwan ibn Muhammad, khalifah terakhir Bani Umaiyah.

Atas pembunuhan Marwan, mulailah berdiri Daulah Abbasiyah dengan

diangkatnya khalifah yang pertama, yaitu Abdullah ibn Muhammad,

dengan gelar Abu al-Abbas al-Saffah, pada tahun 132-136 H./750-754M.
68

Pada awal kekhalifahan Bani Abbasiyah menggunakan Kuffah

sebagai pusat pemerintahan, dengan Abu al-Saffah (750-754 M) sebagai

Zaman keemasan telah dimulai

pada pemerintahan pengganti Khalifah al-Ja’far, dan mencapai

puncaknya dimasa pemerintahan Harun Al-Rasyid. Dimasa-masa itu

para Khalifah mengembangkan berbagai jenis kesenian, terutama

kesusasteraan pada khususnya dan kebudayaan pada umumnya.

b. Periode Kedua (232 H./847 M. – 334H./945M.), Kebijakan Khalifah

al-Mukasim (833-842 M.), untuk memilih anasir Turki dalam

ketentaraan kekhalifahan Abasiyah dilatarbelakangi oleh adanya

persaingan antara golongan Arab dan Persia, pada masa al-Makmun

dan sebelumnya. Khalifah al Mutawakkil (842-861 M.) merupakan

Kedua, profesionalisasi tentara menyebabkan ketergantungan kepada

mereka menjadi sangat tinggi. Ketiga, kesulitan keuangan karena

beban pembiayaan tentara sangat besar. Setelah kekuatan militer

merosot, khalifah tidak sanggup lagi memaksa pengiriman pajak ke

Bagdad.

c. Periode Ketiga (334 H./945 M.-447 H./1055 M.), Posisi Bani

Abasiyah yang berada di bawah kekuasaan Bani Buwaihi merupakan

ciri utama periode ketiga ini. Keadaan Khalifah lebih buruk ketimbang

di masa sebelumnya, lebih-lebih karena Bani Buwaihi menganut

aliran Syi’ah. Akibatnya kedudukan Khalifah tidak lebih sebagai

pegawai yang diperintah dan diberi gaji. Sementara itu Bani Buwaihi

telah membagi kekuasaanya kepada tiga bersaudara. Ali menguasai

wilayah bagian selatan Persia, Hasan menguasi wilayah bagian utara,

dan Ahmad menguasai wilayah al-Ahwaz, Wasit, dan Bagdad.

Bagdad dalam periode ini tidak sebagai pusat pemerintahan Islam,

karena telah pindah ke Syiraz dimana berkuasa Ali bin Buwaihi.

d. Periode Keempat (447 H./1055M.-590 H./1199 M.). Periode keempat

ini ditandai oleh kekuasaan Bani Saljuk dalam Daulah Abbasiyah.

Kehadirannya atas naungan khalifah untuk melumpuhkan kekuatan

Bani Buwaihi di Baghdad.

membaik, paling tidak karena kewibawannya dalam bidang agama

sudah kembali setelah beberapa lama dikuasai orang-orang Syi’ah.

e. Periode Kelima (590 H./1199 M.-656 H./1258 M.), Telah terjadi

perubahaan besar-besaran dalam periode ini. Pada periode ini,

Khalifah Bani Abbasiyah tidak lagi berada di bawah kekuasaan suatu

dinasti tertentu. Mereka merdeka dan berkuasa, tetapi hanya di

Bagdad dan sekitarnya. Sempitnya wilayah kekuasaan khalifah